Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS-

RN
CNPJ: 10.872.539/0001-94

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO

PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2025.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco,

com início às dezesseis horas e vinte e um minutos, realizou-se a Primeira

Sessão Extraordinária do Primeiro Período Legislativo do ano de dois mil

e vinte e cinco, essa que foi realizada de forma presencial, sob a

presidência do Vereador Erivonaldo da Silva, secretariado pelo Vereador

Adson Gomes dos Santos, como primeiro secretário, e pelo Vereador

Herbert da Silva Clemente de Araújo, como segundo secretário.

Constatou-se no registro de presença a participação dos seguintes

vereadores: Erivonaldo da Silva, Adson Gomes dos Santos, Herbert da

Silva Clemente de Araújo, Glênia Alves Pereira de Araújo, Otenor

Saturtino Júnior e Yllana de Araújo Torres Clemente, estando ausente a

Vereadora Jéssica Morais Clemente Araújo, e os Vereadores Cícero

Ângelo da Silva Júnior e Pedro Clésio Santos, devidamente justificados.

O Presidente fez a abertura da sessão conforme previsto no regimento e,

na sequência, discutiu-se a pauta. ORDEM DO DIA: Foi inicialmente lido

e submetido à apreciação o parecer referente à Emenda Modificativa nº

001/2025 à Resolução nº 03, de 20 de dezembro de 2016, que trata do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, sendo o parecer aprovado por

unanimidade, bem como o projeto da emenda, que também foi aprovado.

Em seguida, foram lidos e aprovados os pareceres dos seguintes projetos

de lei, sendo que, após a aprovação dos pareceres, os respectivos

projetos foram igualmente lidos e aprovados: Projeto de Lei nº 007/2025,

de 19 de maio de 2025, que dispõe sobre a valorização da saúde mental

dos estudantes da rede pública municipal de educação de Timbaúba dos

Batistas – RN; Projeto de Lei nº 008/2025, de 27 de maio de 2025, que

institui a campanha municipal de conscientização sobre os riscos da

exposição prolongada a telas para crianças e adolescentes; Projeto de Lei

nº 009/2025, de 27 de maio de 2025, que denomina Francisco Moreira da

Silva – “Tico da Casa Velha” a Estação de Tratamento de Água – ETA

localizada às margens da RN-084; Projeto de Lei nº 010/2025, de 27 de

maio de 2025, que institui a Semana Municipal de Mobilização para

Doação de Medula Óssea; Projeto de Lei nº 011/2025, de 3 de junho de

2025, que institui a Semana Municipal da Diversidade e Inclusão; Projeto

de Lei nº 012/2025, de 3 de junho de 2025, que dispõe sobre a vedação

de participação em licitações e contratações públicas para pessoas físicas

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS-

RN
CNPJ: 10.872.539/0001-94

e jurídicas com histórico de condenações por atos de improbidade

administrativa, corrupção, fraude ou crimes contra a administração

pública; e Projeto de Lei nº 013/2025, de 3 de junho de 2025, que institui

o aniversário da Escola Municipal de 1º Grau Paulino Batista de Araújo.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença

e a audiência de todos e convocou a próxima sessão para o dia 26 de

junho do corrente ano, na hora regimental. Para constar, lavrou-se a

presente Ata, que, depois de lida, discutida e aprovada, será assinada pelo

Presidente e pelos Secretários da Mesa Diretora.

________________________________________________

Erivonaldo da Silva

Presidente

Adson Gomes dos Santos

1º Secretário

Herbert da Silva Clemente de

Araújo

2º Secretárip

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS-

RN
CNPJ: 10.872.539/0001-94